
CITTA' DI POTENZA

U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

DETERMINAZIONE RCG N° 608/2024 DEL 29/03/2024

N° DetSet 134/2024 del 29/03/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI € 436.604,00 IN FAVORE DELLA SOCIETÀ PARTECIPATA 

ACTA S.P.A. (C.F. 96006460768), A TITOLO DI TARIFFA RIFIUTI 2024 GRAVANTE SUL BILANCIO 

COMUNALE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 608/2024, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI € 436.604,00 IN FAVORE DELLA SOCIETÀ PARTECIPATA ACTA
S.P.A.  (C.F.  96006460768),  A  TITOLO  DI  TARIFFA  RIFIUTI  2024  GRAVANTE  SUL  BILANCIO
COMUNALE

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  161 del  29  dicembre  2000,  è  stata  costituita  la  società
“Azienda per  la  Cura e  la  Tutela  dell’Ambiente  S.p.A”,  in  forma abbreviata  “A.C.T.A.  S.p.A.”,  società
interamente partecipata dall’Ente comunale, avente a oggetto l’espletamento delle attività finalizzate alla
gestione dei servizi pubblici ambientali integrati;

- con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 21 febbraio 2014, è stato affidato in house
providing ad A.C.T.A. S.p.A. il servizio di igiene urbana, raccolta e spazzamento stradale, per nove anni;

- la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di Stabilità per l’anno 2014), di istituzione della Tassa sui Rifiuti
(TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, al comma 668 dell’art.
1 ha attribuito ai Comuni la facoltà di istituire la tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI, per
l’ipotesi  della  adozione  di  sistemi  di  misurazione  puntuale  della  quantità  di  rifiuti  conferiti  al  servizio
pubblico;

- con Deliberazione n. 6 del 26 febbraio 2018, il Consiglio comunale ha istituito la Tariffa Corrispettiva
approvando il relativo Regolamento;

- secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 668, della Legge 27 dicembre 2013 n. 147, la Tariffa Rifiuti
Corrispettiva (TARIC) è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti;

- anche la Tariffa Corrispettiva, al pari della Tassa sui Rifiuti, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma
654,  della  legge n.  147 del  2013,  deve  assicurare  la  copertura  integrale  dei  costi  relativi  al  servizio  di
gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, prevedendosi l’obbligo di corrispondere la Tariffa in relazione alle
fattispecie individuate dal legislatore come in caso di disponibilità, utilizzo e occupazione di superfici, locali
ed aree in cui vengono prodotti i rifiuti, come quelli di cui ha disponibilità il Comune di Potenza (come gli
immobili sede degli Uffici) che è quindi tenuto a corrispondere il dovuto per effetto dell’applicazione della
Tariffa prevista dalla legge; 

- secondo quanto disposto dal comma 660, dell’art. 1, L. 147/13, rimane a carico del bilancio comunale
anche la Tariffa rifiuti  dovuta nel  caso di  riduzioni  ed agevolazioni  come quelle previste a favore delle
persone in situazione di difficoltà economica che chiedono all’Ente comunale contributi per il pagamento
della Tariffa, in base all’Indicatore della Situazione Economica Equivalente del proprio nucleo familiare; 

Rilevato che: 

- il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 è stato approvato con Delibera di Consiglio
Comunale n. 39 del 21 marzo 2024, prevedendosi le seguenti voci di costo correlate alla TARIC, gravanti sul
bilancio comunale: Euro 379.756,00 “TARI – Immobili comunali” e € 56.848,00 per “TARI – Agevolazioni
sociali”, per un importo complessivo di Euro 436.604,00 che, posto a carico del bilancio comunale, deve
essere riversato ad ACTA;

Richiamata la nota acquisita al numero di prot. 26455 del 06/03/2024 con cui ACTA S.p.A. ha rappresentato
le  notevoli,  gravi  e  perduranti  difficoltà  finanziarie  in  cui  versa,  richiedendo  emergenziale  supporto
finanziario al Comune di Potenza per garantire il puntuale pagamento degli stipendi dei dipendenti della
società partecipata al 100% dall’Ente;



Considerato che gli importi sopra indicati, previsti nel bilancio comunale, corrispondono a somme dovute
per legge a titolo di tariffa da versare per il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti di tutti gli immobili
comunali e alle corrispondenti agevolazioni sociali finanziate dall’Ente, sicché l’impegno economico non è
soggetto a discrezionalità amministrativa ma corrisponde ad uno specifico obbligo di legge; 

Preso atto dello stanziamento sui Capitoli di spesa C.d.C. 013 - 01.04.1.102.007.013.001713.007 – “TARI -
IMMOBILI COMUNALI” e C.d.C. 013 - 01.04.1.104.007.013.001513.004 – “TARI - AGEVOLAZIONI
SOCIALI”;

Accertata la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di spesa del bilancio 2024-2026 è congrua per
accogliere la spesa di che trattasi;

Dato atto che la spesa non è correlata ad entrate con vincolo di destinazione.

Accertata la  correttezza e la regolarità amministrativa nonché la conformità alla legge e ai  regolamenti
dell’Ente del presente atto e del relativo procedimento istruttorio;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare:

- gli articoli 183 e 191 sule modalità di assunzione degli impegni di spesa;

- l’articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

Dato atto,  altresì,  della regolarità tecnica del  presente provvedimento,  ai  sensi  della disposizione di  cui
all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Visti:

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni ed integrazioni;

- lo Statuto del Comune di potenza approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n.42 del 22 aprile
2009;

- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 29 del 31 marzo 2021 di attribuzione dell’incarico di responsabile
dell’Unità di Direzione “Bilancio e Partecipate” al sottoscritto Dirigente, dott. Vito di Lascio;

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento:

D E T E R M I N A

1) di assumere impegno contabile di spesa per  € 436.604,00, da imputare sul bilancio 2024 nel modo
seguente:
 € 379.756,00 (TARI – IMMOBILI COMUNALI) - Miss 01 Prog. 04 Titolo 1 M.A. 102 Piano dei

conti 1.02.01.06.001 - Capitolo 1713/007 Cdc 013;
 € 56.848,00 (TARI – AGEVOLAZIONI SOCIALI) - Miss 01 Prog. 04 Titolo 1 M.A. 104 Piano

dei conti 1.04.02.05.999 - Capitolo 1513/004 Cdc 013;

2) di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-
line per 15 giorni consecutivi; 



Il Dirigente

  dott. VITO DI LASCIO



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 134/2024 del 29/03/2024, avente oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA DI € 436.604,00 IN FAVORE DELLA SOCIETÀ PARTECIPATA ACTA S.P.A. (C.F. 96006460768), A 

TITOLO DI TARIFFA RIFIUTI 2024 GRAVANTE SUL BILANCIO COMUNALE

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

ACTA SPA 
POTENZA

TARIC IMMOBILI 
COMUNALI

€ 379.756,00 01 04 1 102 1713 007
Imp
egn

o
2600 2024

ACTA SPA 
POTENZA

TARIC agevolazioni 
sociali

€ 56.848,00 01 04 1 104 1513 004
Imp
egn

o
2601 2024

Totale Importo:      € 436.604,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


	OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI € 436.604,00 IN FAVORE DELLA SOCIETÀ PARTECIPATA ACTA S.P.A. (C.F. 96006460768), A TITOLO DI TARIFFA RIFIUTI 2024 GRAVANTE SUL BILANCIO COMUNALE

		2024-03-29T08:10:54+0100
	Vito Di Lascio


		2024-03-29T09:59:42+0100
	Vito Di Lascio




